(a) Psal. xxvii, 4.

¹⁶ ἃς διὰ τῶν χειρῶν συνιστῶμεν P. ¹⁷ διαφ. τοῦ λογ. χάρι. B P. ¹⁸ Θεός C P. ¹⁹ τυλιχθῆ B. ²⁰ σταθερὰ C P. ²¹ ἀλλ' ἄλλην B. ²² ἢ τῶν κυνῶν B. ²³ εὐστολόν B. ²⁴ τὸ σῶμα B. ²⁵ μουσικῶς εἰ μοιχ τὶς οἶν. B C P. ²⁶ πρὸς τὸ ἄ. B C. ²⁷ δημοσιεύει A. ²⁸ ψαλμοὶ ἢ οἱ τῶν χειρῶν B C P. ²⁹ αἱ χεῖρας B. ³⁰ συνεπακολουθούσαι; B. ³¹ ἢ εἰς οἶν. A. ³² ἴδιον ὄργ. B. ³³ ἀναπεφύνασι B.

per litterarum usum ostendimus : et hoc quidem, rationalis natura munus sortita est, quod summi rerum Conditoris gratia, per litteras absentes alloqui nobis est datum, et nescio quo pacto, manuum officio in disputationibus uti, cum ad litterarum figuras voces accommodamus. Verumenimvero, cum ego ad cæteras partes (Nyssenus Gregorius inquit) manus ipsas enuntiandæ voci obsecundare comperio, Si enim in rebus peragendis, quæ ad vitam attinent, innumeros horum tam aptorum instrumentorum usus recensere accingerer, universas quæ ab ipsis efficiuntur artes, ac belli pacisque commoda complecti necessarium caset. Atqui ipsas, orationis præsertim gratia, Cum ipsam corpori nostro adhibuisse credendum est. Si autem ipsarum B hominem expertem esse contigisset, in cibo capiendo brutorum instar motum perageret. In brutis enim, ut cernere est, faciei partes, forma in longum porrecta protenduntur, ac in nares acuminantur. Ad hæc, ipsa oris labia in promuscidem distenduntur, quæ callosa, stabilia et crassa sunt, quo scilicet ad usum evellendæ herbæ sufficerent. Adja- C cet autem dentibus, quod subdentile factum **115** est, et neque, ut in hominum genere, mollis lingua, sed carnosa admodum et quæ reluctet, atque aspera est, quæve cum dentibus communi officio fungitur. Subdentile vero illud est quod ad obliqua expanditur : tale in canibus cunctisque aliis quæ crudis vescuntur carnibus inspicitur. Si igitur corpus hominis manibus careret, quorsum in oris partibus articu- D late vocis constitutio, cum in exsequendis quæ ab ore eduntur, instrumenta deficerent? Itaque, aut ovium balatum edere, aut ut caprarum genus micare, sive ut canes latratu uti, aut equorum more hinnitum emittere, vel boum mugitu, seu ruditu asinorum, implere auras, aut aliquid ferinum sonare necesse esset. Sed cum ineffabilis Creatoris sapientia manus corpori adhibuerit, facile quidem manus ori ipsi ad orationis ministerium sufficiunt. Et enim musicus, dum cantu utitur, manus gesticulationem ad vocis sonum accommodat; et vicissim, quæ niam figurat, eadem vocalibus instrumentis enodando perspicua reddit. Sed et in choris psallentes, et qui ipsis præsumt, nisi manuum gesticulationes psal- morum tono accommodent, quæ comitari psallentis ipsos videantur, risibile de se spectaculum præbent. Ad hæc, qui se exercere in disputationibus solent, manuum motu utantur, quo quidem argumento probatur rationalis naturæ ad sensus præsertim exprimentos peculiare quoddam instrumentum manus ipsas esse. Quapropter David loquitur : *Redde eis, Domine, secundum opera manuum suarum (a)*. Sed et alius propheta inquit : *Si inique egerint, ob prava manuum suarum opera, condigna ipsis ere-*